

損益の状況（連結）

国内・海外別収支

（単位：百万円）

区分	平成20年度中間期				平成21年度中間期			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
資金運用収益	814,902	344,163	△ 42,344	1,116,721	701,059	210,458	△ 52,664	858,852
資金調達費用	266,244	208,430	△ 36,483	438,190	157,983	69,186	△ 51,492	175,677
資金運用収支	548,658	135,733	△ 5,860	678,530	543,076	141,271	△ 1,172	683,175
信託報酬	1,268	—	—	1,268	540	—	—	540
役員取引等収益	299,085	47,354	△ 536	345,903	284,405	37,896	△ 607	321,694
役員取引等費用	56,878	5,250	△ 225	61,903	58,905	3,851	△ 591	62,165
役員取引等収支	242,206	42,103	△ 311	283,999	225,499	34,045	△ 16	259,528
特定取引収益	18,360	5,546	△ 10,448	13,458	135,035	20,869	△ 15,319	140,586
特定取引費用	22,471	1,778	△ 10,448	13,800	7,520	7,798	△ 15,319	—
特定取引収支	△ 4,110	3,767	—	△ 342	127,514	13,071	—	140,586
その他業務収益	315,349	11,836	△ 27	327,158	211,467	24,932	—	236,399
その他業務費用	201,305	21,262	△ 98	222,468	231,672	22,521	—	254,194
その他業務収支	114,044	△ 9,425	70	104,690	△ 20,205	2,410	—	△ 17,794

- (注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く。)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。
2. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託運用見合費用(平成20年度中間期15百万円、平成21年度中間期10百万円)を資金調達費用から控除して表示しております。
3. 「国内」「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

役員取引の状況

（単位：百万円）

区分	平成20年度中間期				平成21年度中間期			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
役員取引等収益	299,085	47,354	△ 536	345,903	284,405	37,896	△ 607	321,694
うち預金・貸出業務	11,223	34,484	—	45,708	10,266	23,875	△ 5	34,135
うち為替業務	62,104	4,833	△ 0	66,937	57,440	3,665	△ 1	61,105
うち証券関連業務	17,245	0	—	17,245	17,188	0	—	17,188
うち代理業務	7,616	—	—	7,616	7,444	—	—	7,444
うち保護預り・貸金庫業務	3,701	2	—	3,704	3,575	1	—	3,577
うち保証業務	21,980	2,791	△ 150	24,620	19,980	5,960	△ 126	25,814
うちクレジットカード関連業務	71,584	—	—	71,584	70,978	—	—	70,978
役員取引等費用	56,878	5,250	△ 225	61,903	58,905	3,851	△ 591	62,165
うち為替業務	13,470	1,746	△ 71	15,144	12,917	1,910	△ 62	14,764

- (注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く。)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。
2. 「国内」「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

■ 特定取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成20年度中間期				平成21年度中間期			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
特定取引収益	18,360	5,546	△ 10,448	13,458	135,035	20,869	△ 15,319	140,586
うち商品有価証券収益	9,857	96	—	9,953	22,053	—	—	22,053
うち特定取引有価証券収益	—	—	—	—	1,627	70	—	1,697
うち特定金融派生商品収益	4,998	5,450	△ 10,448	—	111,040	20,799	△ 15,319	116,520
うちその他の特定取引収益	3,504	—	—	3,504	314	—	—	314
特定取引費用	22,471	1,778	△ 10,448	13,800	7,520	7,798	△ 15,319	—
うち商品有価証券費用	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券費用	646	—	—	646	—	—	—	—
うち特定金融派生商品費用	21,824	1,778	△ 10,448	13,154	7,520	7,798	△ 15,319	—
うちその他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く。)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 「国内」「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

資産・負債の状況(連結)

■ 預金・譲渡性預金

(単位：百万円)

区分		平成20年度中間期末	平成21年度中間期末
国内	流動性預金	39,760,729	41,648,259
	定期性預金	22,392,965	23,893,267
	その他	4,131,089	3,517,979
	計	66,284,785	69,059,506
	譲渡性預金	2,412,912	6,404,366
	合計	68,697,697	75,463,873
海外	流動性預金	5,829,922	5,212,179
	定期性預金	1,462,005	1,690,174
	その他	6,384	6,098
	計	7,298,313	6,908,452
	譲渡性預金	841,765	1,925,755
	合計	8,140,078	8,834,208
総合計		76,837,776	84,298,081

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く。)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 流動性預金=当座預金+普通預金+貯蓄預金+通知預金

3. 定期性預金=定期預金+定期積金

■ 貸出金の業種別構成

(単位:百万円)

区分		平成21年度中間期末	
		金額	構成比
国内 (除く特別国際 金融取引勘定分)	製造業	6,804,427	12.27%
	農業、林業、漁業及び鉱業	128,076	0.23
	建設業	1,191,770	2.15
	運輸、情報通信、公益事業	3,292,411	5.94
	卸売・小売業	4,693,774	8.46
	金融・保険業	4,524,480	8.16
	不動産業、物品賃貸業	8,477,748	15.28
	各種サービス業	4,185,584	7.55
	地方公共団体	1,110,144	2.00
	その他	21,051,928	37.96
	合計	55,460,347	100.00
海外及び特別国際 金融取引勘定分	政府等	30,733	0.34
	金融機関	519,845	5.71
	商工業	7,639,207	83.99
	その他	906,027	9.96
	合計	9,095,813	100.00
総合計		64,556,160	—

(単位:百万円)

区分		平成20年度中間期末	
		金額	構成比
国内 (除く特別国際 金融取引勘定分)	製造業	5,763,094	11.09%
	農業、林業、漁業及び鉱業	111,428	0.21
	建設業	1,220,961	2.35
	運輸、情報通信、公益事業	3,212,055	6.18
	卸売・小売業	5,167,969	9.94
	金融・保険業	4,466,908	8.59
	不動産業	7,624,749	14.67
	各種サービス業	5,714,636	10.99
	地方公共団体	781,875	1.50
	その他	17,923,729	34.48
	合計	51,987,409	100.00
海外及び特別国際 金融取引勘定分	政府等	31,509	0.27
	金融機関	959,845	8.35
	商工業	9,383,700	81.67
	その他	1,115,292	9.71
	合計	11,490,348	100.00
総合計		63,477,758	—

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く。)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 日本標準産業分類の改訂(平成19年11月)に伴い、当中間期末から業種の表示を一部変更しております。

■ リスク管理債権

(単位:百万円)

区分	平成20年度中間期末	平成21年度中間期末	平成20年度末
破綻先債権①	235,546	245,109	292,088
延滞債権②	771,896	1,132,394	1,019,352
3カ月以上延滞債権③	41,703	51,983	36,162
貸出条件緩和債権④	366,295	220,384	238,713
合計	1,415,443	1,649,873	1,586,317
部分直接償却(直接減額)実施額	543,651	685,500	607,936

各債権の定義

- ①「破綻先債権」：未収利息を収益不計上扱いとしている貸出金のうち破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者や手形交換所において取引停止処分を受けた債務者に対する貸出金
- ②「延滞債権」：未収利息を収益不計上扱いとしている貸出金のうち、破綻先債権に該当する貸出金及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払いを猶予した貸出金を除いた残りの貸出金
- ③「3カ月以上延滞債権」：元本又は利息の支払いが、約定支払日の翌日を起算日として3カ月以上延滞している貸出金(除く①、②)
- ④「貸出条件緩和債権」：経済的困難に陥った債務者の再建・支援を図り、当該債権の回収を促進することなどを目的に、債務者に有利な一定の譲歩を与える約定条件の改定等を行った貸出金(除く①～③)

■ 有価証券残高

(単位：百万円)

区分		平成20年度中間期末	平成21年度中間期末
国内	国債	8,500,140	16,299,762
	地方債	395,022	322,541
	社債	3,829,093	3,749,956
	株式	3,390,517	3,041,337
	その他の証券	3,809,689	3,136,609
	計	19,924,463	26,550,207
海外	国債	—	—
	地方債	—	—
	社債	—	—
	株式	—	—
	その他の証券	1,640,658	1,553,439
	計	1,640,658	1,553,439
全社	国債	—	—
	地方債	—	—
	社債	—	—
	株式	230,766	251,781
	その他の証券	—	—
	計	230,766	251,781
合計		21,795,888	28,355,428

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く。)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 「その他の証券」には、外国債券及び外国株式を含めております。

■ 特定取引資産・負債の内訳

(単位：百万円)

区分	平成20年度中間期末				平成21年度中間期末			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
特定取引資産	3,182,924	697,310	△ 29,501	3,850,732	4,125,591	785,703	△ 32,026	4,879,268
うち商品有価証券	130,085	12,489	—	142,575	800,604	47,688	—	848,292
うち商品有価証券派生商品	256	—	—	256	844	—	—	844
うち特定取引有価証券	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券派生商品	12,098	—	—	12,098	8,296	—	—	8,296
うち特定金融派生商品	1,982,241	684,820	△ 29,501	2,637,559	2,977,893	730,629	△ 32,026	3,676,495
うちその他の特定取引資産	1,058,241	—	—	1,058,241	337,953	7,386	—	345,339
特定取引負債	1,751,927	579,410	△ 29,501	2,301,836	2,828,131	683,064	△ 32,026	3,479,169
うち売付商品債券	16,639	6,025	—	22,665	15,286	1,010	—	16,297
うち商品有価証券派生商品	138	—	—	138	695	—	—	695
うち特定取引売付債券	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券派生商品	12,236	—	—	12,236	8,398	—	—	8,398
うち特定金融派生商品	1,722,913	573,385	△ 29,501	2,266,797	2,803,751	682,053	△ 32,026	3,453,778
うちその他の特定取引負債	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く。)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 「国内」「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。